
Совет Поручиковского сельского поселения 
Заинского муниципального района 

Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ
25.07.2025г. №181

О внесении изменений в решение Совета 
Поручиковского сельского поселения 
Заинского муниципального района 
Республики Татарстан от 27.12.2018 
№141 «Об утверждении Правил 
благоустройства территории
Поручиковского сельского поселения 
Заинского муниципального района 
Республики Татарстан»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27 декабря 2018г. № 498-ФЗ «Об 
ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации». Законом Республики 
Татарстан от 28 июля 2004г. № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в 
Республике Татарстан», руководствуясь Уставом Поручиковского сельского 
поселения Заинского муниципального района, Совет Поручиковского 
сельского поселения Заинского муниципального района Республики 
Татарстан

РЕШИЛ:
1. Внести в Правила благоустройства территории Поручиковского 

сельского поселения Заинского муниципального района Республики 
Татарстан, утвержденные решением Совета Поручиковского сельского 
поселения Заинского муниципального района Республики Татарстан от 
27.12.2018 № 141 следующие изменения:

1.1. Пункт 169 изложить в следующей редакции:
«169. Отношения в области обращения с животными регулируются 

Федеральным законом от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ "Об ответственном 
обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации", другими федеральными 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
а также принимаемыми в соответствии с ними законами и иными 
нормативными правовыми актами Республики Татарстан»;

1.2. Пункт 170 изложить в следующей редакции:
«170. Выпас сельскохозяйственных животных и птиц разрешается только 

в специально отведенных для этого местах, определяемых нормативно­
правовым актом Исполнительного комитета поселения»;

1.3. Пункт 171 изложить в следующей редакции:



«171. На неогороженных пастбищах выпас осуществляется на привязи 
или под надзором владельцев сельскохозяйственных животных (птиц) или 
лиц, которые заключили с владельцами или уполномоченными ими лицами 
договоры на оказание услуг по выпасу сельскохозяйственных животных 
(птиц)»;

1.4. Пункт 172 изложить в следующей редакции:
«172. Запрещается оставлять животных (птиц) без надзора, осуществлять 

выпас на улицах и в других не предназначенных для этих целей местах, 
допускать потраву цветников и посевов культур»;

1.5. Пункты 173-189 признать утратившими силу.
2. Опубликовать настоящее решение на «Официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан» ( ), на 
специальных информационных стендах на территории населенных пунктов 
поселения и на официальном сайте Заинского муниципального района.

PRAVO.TATARSTAN.RU

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета И.И.Хаджаева

PRAVO.TATARSTAN.RU

